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 شما در جریان این نشست 
خبری بودید؟

 نه به هیچ وجه، اگر بررسی کنید خواهید 
دید آن زمان من به همراه آقای رحیمی، 
امریکای  در  رئیس  جمهور  اول  معاون 
لاتین بودم. بعد از این اتفاقات بود که 
ما با آقایان جهرمی، خاوری، ابوالحسنی، 
بازرسی  مدیرکل  حنطه  و  پورمحمدی 
وزارت امور اقتصادی و دارایــی جلساتی 
برگزار کردیم تا کار را مدیریت کنیم که 
سیستم پولی بانکی کشور کمتر آسیب 
ببیند، از نظر من مهم کل سیستم بانکی 

بود.

 واکنش رئیس  جمهور به این 
ماجرا چه بود؟

خاوری برای مأموریت به 
انگلیس رفته بود

کتاب

احمد توکلی هم در آن جلسه صحبت 
کرد. پورمحمدی )سازمان بازرسی( طوری 

صحبت کرد که می  شد نتیجه گرفت: 
»این کار زیر سر احمدی  نژاد و مشایی 

است.« وی حتی با من و بهمنی هم کار 
نداشت و بیشتر تأکیدش روی شخص 

احمدی  نژاد و مشایی بود. توکلی هم 
طوری صحبت می  کرد که انگار طراح این 

تخلف قائم  مقام بانک مرکزی سیدحمید 
پورمحمدی است و برای این کار هم از 

بهمنی دستور نمی  گیرد و یا بهمنی نیز زیرِ 
نفوذ مشایی فعالیت می  کند!

اسامی پنهان در پرونده 
بزرگ تخلف بانکی

در پرونده سوء استفاده بزرگ بانکی، نام خیلی از افراد مانند احمدی  نژاد، مشایی، پورمحمدی، بهمنی، 
جهرمی، من و... برده شد، اما هیچ وقت نام نمایندگان برده نشد و هیچ وقت برملا نیز نشد

در شـــماره قبل »ایران اقتصادی«، سیدشـــمس الدین حســـینی وزیر امور 
اقتصـــادی و دارایی دولت هـــای نهم و دهم، بـــه بیان جزئیاتـــی از پرونده 
بـــزرگ اختـــاس بانکی و فرار خـــاوری مدیرعامـــل آن زمان بانـــک ملی به 
ج از کشـــور و... پرداخـــت. وی در کتاب محرمانه هـــای اقتصاد ایران،  خار
تـــاش کرد تـــا به برخـــی ابهامات و ســـؤالاتی کـــه در آن زمـــان وجود داشـــت درباره پرونده موســـوم بـــه اختاس 
3هـــزار میلیارد تومانی پاســـخ بدهد. در شـــماره امروز نیز وی جزئیات بیشـــتری از این پرونده را بیان کرده اســـت.

جهرمـــی مدعـــی بود ایـــن LC  هـــا جعلی هســـتند و 
به دلیـــل جعلی بـــودن آنها، بانک صـــادرات در قبال 
آنها مســـئولیتی ندارد. البته در ادامه، وقتی مســـائل 
خیلـــی سیاســـی شـــد و خـــاوری بـــرای مامٔوریت به 
انگلســـتان رفت و برنگشـــت، جهرمـــی مصاحبه  ای 
کرد و گفت: »برنگشـــتن خاوری خودش شـــاهد این 
اســـت که وی متخلف بوده اســـت.« امـــروز نه آقای 
جهرمـــی مدیرعامل بانـــک صادرات اســـت و نه من 
وزیـــر اقتصاد. اگر از من بپرســـید، می  گویم: »شـــیوه 
و رفتـــار جهرمـــی در این ماجـــرا به گونـــه  ای بود که 
خـــودش نیـــز از ایـــن بابت آســـیب دید. کمـــا اینکه 
برنگشـــتن خاوری هم خطای بزرگی بـــود و ابهامات 

را دوچنـــدان کرد و به همـــه لطمه زد.«

تا جایی  امنیتی تبدیل شد  یک مسأله 
که موضوع به دبیرخانه شــورای امنیت 
ملی ارجــاع شد و جلساتی بین سه قوه 
و با حضور نمایندگانی از مجلس، بانک 
مــرکــزی، وزارت اقتصاد و قــوه قضائیه 

تشکیل می  شد.

  قبل از استیضاح، در مورد این 
مسأله، برای ارائه توضیحات به 

مجلس نرفتید؟
ــار در سفر  ــای احــمــدی  نــژاد اولــیــن ب  آق
استانی دولت به همدان صراحتاً گفتند: 
»هر کسی که در این ماجرا متخلف است 
قوه قضائیه ورود و رسیدگی کند.« بعد از 
آن سفر، هیاتٔ دولت، فکر می  کنم سفری 
به استان اردبیل داشت. در سفر اردبیل 
بــرای شرکت در جلسه  وقتی داشــتــم 
ــای شهریاری  ــت آمـــاده مــی  شــدم آق دول
من  با  اقتصاد  وزارت  پارلمانی  معاون 
تماس گرفت و گفت: »آقــای لاریجانی 
رئیس مجلس می  خواهد شما را ببیند 
و با هم صحبت کنید. گویا می  خواهند 
جلسه  ای غیرعلنی برای رسیدگی به این 

موضوع در مجلس برگزار کنند.«
 من گفتم: »الان که در سفرم؛ ولی به 
فعلاً  است  بهتر  بگویید  لاریجانی  آقــای 

صبر کند تا فضا مقداری روشن  تر شود.«
آقایان  همراه  به  شهریورماه   26 شنبه   
شهریاری، بهمنی و لاریجانی، جلسه  ای 
خصوصی برگزار شد. من در آن جلسه به 
آقای لاریجانی گفتم: »فعلاً برای جلسه 
غیرعلنی زود است، اجازه بدهید مسأله 

کمی روشن  تر شود.«
 او گفت: »نه ما این جلسه غیرعلنی را 
در دستور کار گذاشته  ایم.« من در آن 
جلسه پرسیدم: »بجز من چه کسانی در 
ــت.« آقای  مجلس حضور خواهند داش
لاریجانی گفت: »قرار است شما، بهمنی، 
پورمحمدی  حــجــت  الاســلام  و  جهرمی 

 آقای احمدی  نژاد از روز اول معتقد بود: 
»این مسأله یک پرونده سیاسی است.« 
ح و برخورد برخی با این  اساساً نحوه طر
ــرادی کــه درگــیــر آن شدند  پــرونــده و افـ
چیزی  هر  از  بیش  آنها  می  دهد  نشان 
به دنبال تخریب سیستم بانکی و توان 
مدیریتی کشور بودند. جالب اینجا بود 
کــه، وقتی استیضاح من اعــلام وصول 
شد رئیس  جمهور در جلسه هیاتٔ دولت 
گفت: »این استیضاح حسینی نیست، 

بلکه استیضاح دولت است.«

  یادم هست احمدی  نژاد آن 
زمان در یک سخنرانی گفت: »ما 

خودمان عوامل این تخلف را 
معرفی کرده و قباً نسبت به این 

موضوع هشدار داده بودیم.« 
جنابعالی این حرف را تایٔید 

می  کنید؟
 مجلس قبل از جلسه استیضاح من، یک 
جلسه غیرعلنی برگزار کرد. البته فقط 
اسم این جلسه غیرعلنی بود. من آن روز 
در توضیحاتم در مجلس گفتم: »بالاخره 
تذکراتی  چنین  اقتصاد  وزارت  بازرسی 
داده بود ولی آن موقع در مجلس کسی 
به این حرف توجه نکرد.« واقعیت این 
است که اگر تخلف دریــک شعبه بانک 
صادرات را که خصوصی هم شده بود یا 
حتی بانک ملی و بانک سامان را به پای 
دولت می  گذارند، حتی اگر حرف آقای 
جهرمی، مبنی بر اینکه اولین بار بانک 
صادرات این تخلف را کشف کرده است 

ملاک باشد، بدین معناست که دولت و 
سیستم اجرایی کشور این تخلف را کشف 
کرده است. ولی در گــزارش کمیسیون 
اصل 90 نوشتند: »چون بازرسی وزارت 
اقتصاد قبلاً به سیستم بانکی تذکر داده 
بود. پس وزیر اقتصاد و معاون وزیر در 

جریان این تخلف بوده  اند!«

  وقتی احمدی  نژاد از این ماجرا 
با خبر شد، با شما و بهمنی درباره 

این موضوع جلسه  ای برگزار نکرد 
و بین شما نکته یا حرفی رد و بدل 

نشد؟
ح شد   این موضوع در خود دولت مطر
و در مقطعی کمیته سه نفره  ای با حضور 
وزیر اطلاعات، وزیر اقتصاد و رئیس کل 
بانک مــرکــزی تشکیل شــد. مــا در این 
کمیته تلاش می  کردیم هم به این موضوع 
رسیدگی کنیم، یعنی به طور مثال حقوق 
همه بانک  ها ایفا شود و هم کمک کنیم 
تــا ایــن مسأله بــه سرانجام بــرســد. من 
این  گفتم:  نیز  استیضاحم  جلسه  در 
موضوع اینقدر گستردگی پیدا کرد که به 

کتاب


